omnino dānum, nēc ratione perso-næ, nec bonorū petuit, pupillo affer-re, imo ei perquā maximē utilis es-set, si ad pias causas esset, discreti a-nimi iudicium, nihil valeat?

Huius ego rei causam, & rationē, non aliundē quā ex resolutione ad finē p̄fationis suprascripta colligo. Est ergo ratio, quod cōiugalis socie-tas, & ceteri cōtraclūs, ipso iure na-turali, gentiū, vel ciuili cōpetunt hominibus, animi iudiciū habentibus, sicuti ciuldē iuris præcepto cōpetit illis, honestē viuere, alterū nō lade-re, ius suū cuique tribuere, l. lustitia, §. iuris præcepta, ff. de iustit. & iur. & §. iuris præcepta, instit. cod. titul. vndē cūm hæc, hominibus, generaliter, non priuilegio, sed iure competant, nimirū, si eis obligetur pupillus, cui, animi discretio inest, & sic, cui, ca-exercere, iure cōpetit: At verō testa-mentum facere, non iure, sed priuilegio legis, hominibus datum esse, sup. resoluimus, quā lex, priuilegio suo, generaliter pupilos exclusit quia nullū, eorum animis iudiciū est, sic enim de ea puerili atate, pruden-tibus visum fuit, vi in plurimis lu-ris cōsultorū, Imperatorū, ac Sūmorū Pōtīscū res p̄fōsis legimus: vndē, lege duodecim tabul. prudentū interpre-tatione, sic coangustata, cius atatis hominibus, testamentū facere, nō li-cet: Priuilegio itaq̄e quod à legē nō habet, nēmo quantūcunq̄e prudens vi potest, quoniā, nō prudētibus, sed puberibus, testari, lege datum est.

Qua ratione, cūm pupillus, inter-cedēte authoritate tutoris, omne ne-gotiū recte gerat, etiā, si ex eo obligari, contingat, vt in l. impuberes, ff. de author. tutor. §. pupillus, instit. de inut. stipul. & in princ. in ysl. Qued si alijs, instit. illo tit. de author. tutor. testa-mentū tamē, quāuis adsit tutoris au-thoritas,

thoritas, facere n̄equit, vt probat. l. 1.
versic. nam sicuti, ff. de tutel. & Bart.
in nostra l. 1. 2. quæst. primæ quæst.
princip. cum alijs sup. allegatis, sicut
etiam curatoris authoritas nūquām
requiritur in adulto testante, l. Aurelio,
§. Caius, & ibi gloss. 1. & Bart.
ff. de liberat. legat. & tradūt Doctor.
in l. 1. §. fuit quæsum, ff. ad Senatus-
conf. Trebell. teste Iason. in Auth. in-
greſſi, num. 3. infrà, hoc titul. & Go-
met. in d. l. 3. Taur. num. 5.

Et sanè licet hoc vulgare & indu-
bitabile sit apud omnes, eius tamen
ratio non ita peruvia est, primò enim
ea, vera nō videtur, quam posuit glos-
sa verb. non potuit, in l. si frater, C.
Qui testam. fac. poss. quam sequitur
ibi Bald. & Bart. in dict. l. Aurelio §.
Caius, dicēs, nihil prodelle actui au-
thoritatem tutoris, quādo eius effec-
tus, in tempus post mortem, & sic in
tempus finita tutelæ confertur, ar-
gum. l. quod sponsæ, C. de donat. ant.
nupt. Quæ ratio, (vt dixi) vera non
videtur, etenim si cum autoritate
tutoris, minor, cum aliquo negotiū
gerat, ita vt post mortem suam inci-
piat actio, non dubitarem, valere cō-
tractum, ita celebratum, & ex eo cō-
tra pupilli hæredes incipere actionē,
iuxta l. vnic. C. vt action. ab hæred.
& cōtra hæred. incip. l. scrupulosam,
C. dé contrah. & commit. stipul. §.
post mortem, instit. de inutil. stipu-
lat. vndē & si effectus contractus, in
tempus post mortem pupilli confe-
ratur, valet, tutoris autoritate inter-
cedēt: Nec tunc obstaret regula dic-
te l. quod sponsæ, quoniam ea pro-
cedit, quādo omnis prorsus effec-
tus qui ex alio producitur, in tem-
pus inhabile confertur. Secus erit, si
in tempore habili, in quo fit actus,
aliquis appareat eius effectus, licet
executio illius in tempus inhabile

conferatur: Quod in proposito casu,
manifeste deprehenditur, nām & si
executio contractus, in tempus finita
tutela conferatur, tamen de sui
natura, contractus statim valet, &
inter. st. pupilli viuentis, potius post
mortem suam quām ante, actionem
oriri: Similiter & de testamento di-
ci potest, nām & si eius executio,
morte pupilli incipiatur esse, tamen
eius viuentis, forte interterat, facere
testamentum, tum propter animæ
utilitatem, tum etiam propter hono-
rem personæ, atque ideo videbatur,
hunc actum posse valere interposita
authoritate, tutoris, cui, principali-
ter, personæ, ac deindē, iei pupillaris
cura incumbit, §. ad certiū tempus,
versic. certæ autem, & ibi glos. verb.
personæ, instit. qui testam. tutor. dar.
poss. vndē, prefatam glossæ. Bart. &
Bald. rationem nō probo. Nec etiam
eam quam posuit Paul. in d. l. si frater,
in fin. & ibi probat Ias. num. 1. di-
cens, cum autoritate tutoris, pupil-
lum non posse, testamentum facere,
quā vltima voluntas non debet, ex
alieno arbitrio pendere, iuxta l. illa
institutio, ff. de hæred. instit. Qua-
etiam, ratione, filium familiæ, & si
mortis causa donare possit cum cō-
fensi patris, non tamen, eo cōsentie-
te, testari posse, scriptis glossis final. in
fin. in l. seniū, C. qui testam. fac. poss.
quam rationem, Ias. ibi, num. 9. in
princ. veriore, & cōmuniore dixit.
Sed quod attinet ad pupillum de
quo modo agimus, (nām de filio fam.
postea agemus) hæc ratio impro-
pria videtur, præsertim stante ratio-
ne, quā Bart. & cōmuniter Doctores
tradiderūt in d. l. illa institutio, & se-
quitor Cost. in c. si pater l. part. verbi
pauperes numer. 5. de testament. in
6. pro inualiditate illius institutio-
nis, quos Titius voluerit, quā ideo nō va-

lere, dicunt, quia Titio non eligente, nullus inueniretur haeresin statutus: quæ ratio præsenti casui non adaptatur, & ideo nec illi pro ratione adaptanda erit decisio d. l. illa institutio: præterquam quod in pupillo pubertati proximo ac doli capace, insufficiens illa ratio apparet, cum tunc, et si tutoris authoritas interueniret in testamento, illud tamen magis ab ipsis pupilli, quam a tutoris arbitrio pendere, diceretur.

Quare his & alijs rationib⁹ omissis, de quib⁹ Hotom. in §. 1. inst. quib. nō est permitt. fac. testam. enūciation. 1. & ibi Pichard. qui illum retulit, nu. final. quæ pupilli ipsius & propinquorum eius præiudicium concidunt, 5 magis propriam, & congruentem, ex sup. dictis deducimus rationem, cùm enim contractus celebrare, iure proprio competat pupillis, meritò quoad eorum validitatem, tutoris authoritas prodest, etiam in præiudicium pupilli, vt in d. princ. instit. de authorit. tutor. cùm sup. allegatis: testandi verò facultas, cùm, priuilegio competat hominibus, & pupillus, eo sit à lege exclusus, recte dicitur, non magis cùm tutore, quám si ne tute posse testari, quia, inquam, testamenti factio, pupillis concessa non est, vt dicit Julian. relatus ab Vlpian. in d.l. 1. versic. nām sicuti, ff. de tutel. & ration. distrahi, porrò si à lege, concessa non est, tutoris autoritate introduci nō potuit, quia cùm publici iuris sit, priuatorum consensu dari nequit, l. 3. ff. de testam. Vnde Alberici sententiam probo, in l. frater à fratre, col. 7. ff. de cōdict. indeb. vbi addit, nec naturalem obligacionem, ex testamento pupilli oriri.